O CATOLICA

Gl1

G2.1

G3.1

G4.1

G1.2

G2.2

G3.2

G4.2

G1.3

G2.3

G3.3

A

2

EDUCAGCAO FiSICA LICENCIATURA

PRIMEIRO ANO
Histdria da Educacdo Fisica
Aprendizagem e Desenvolvimento Psicomotor
Informatica Aplicada
Extensdao Multidisciplinar 1
Fundamentos de Ritmica e Danca
Anatomia Humana
Extensdao Multidisciplinar 2
Formag3o Sociocultural e Etica
Bases Biolégicas Aplicadas a Educacéo Fisica
Esportes Individuais: Atletismo
Extensdo Multidisciplinar 3
Esportes Coletivos I: Futsal e Futebol
Psicologia do Esporte e do Exercicio
Extensdao Multidisciplinar 4
SEGUNDO ANO
Esportes Coletivos Il: Basquete e Handebol
Fisiologia Geral e do Movimento
Extensdao Multidisciplinar 5
Esportes Coletivos Ill: Esportes de Redes Divisdrias
Técnicas e Procedimentos de Primeiros Socorros
Biomecanica do Movimento Humano
Extensdao Multidisciplinar 6
Medidas e Avaliacdo em Educacao Fisica
Natagao
Extensdo Multidisciplinar 7
Recreacao e Lazer
Metodologia Cientifica e Comunica¢ao e Expressao
Extensdao Multidisciplinar 8
TERCEIRO ANO
Educacdo Fisica na Educacao Infantil
Politicas Educacionais e Organizacdo da Educacdo Basica
Didatica e Metodologia de Ensino da Educacgao Fisica Escolar

Extensdao Multidisciplinar 9

Ginastica Escolar

Estagio Supervisionado | - Ensino Infantil
Extensao Multidisciplinar 10

Educacdo Fisica no Ensino Fundamental |
Estagio Supervisionado Il - Ensino Fundamental |
Extensao Multidisciplinar 11

Educacgao Fisica no Ensino Médio

Etica Profissional

CH
80
80
80
30
80
80
25
80
80
80
30
80
80
25
CH
80
80
25
80
80
80
30
80
80
25
80
80
25
CH
80
80

80

30
80
160
25
80
170
25
80
80



Lingua Brasileira de Sinais - LIBRAS
Extensao Multidisciplinar 12
QUARTO ANO
Praticas Integrativas |
G1.4 Estagio Supervisionado Il - Ensino Fundamental I
Extensdao Multidisciplinar 13
Praticas Integrativas Il
G2.4 Seminarios em Educagao Fisica - Educagdo Fisica e Saude
Extensao Multidisciplinar 14
Educacao Fisica Especial e Inclusiva
G3.4 Praticas Integrativas llI
Estagio Supervisionado IV - Ensino Médio
Extensdao Multidisciplinar 15
Educacao Fisica Escolar em Comunidades Diversas e
Organizacao de Eventos
Estagio Supervisionado V - Educacao Especial e Inclusiva
Extensdao Multidisciplinar 16
TCC - Trabalho de Conclusao de Curso

COMPONENTES CURRICULARES
PRATICAS INTEGRATIVAS

EXTENSAO MULTIDISCIPLINAR

ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

CARGA HORARIA TOTAL DO CURSO

G4.4

80
30
CH
110
170
25
110
100
25
80
110
170
30

80

180
25

3180
330
430
850
200

4320



