

	EBOCAÇÃO HISICA LICENCIATORA	
	PRIMEIRO ANO	СН
	História da Educação Física	80
G1.1	Aprendizagem e Desenvolvimento Psicomotor	80
	Informática Aplicada	80
	Extensão Multidisciplinar 1	30
	Fundamentos de Rítmica e Dança	80
G2.1	Anatomia Humana	80
	Extensão Multidisciplinar 2	25
	Formação Sociocultural e Ética	80
G3.1	Bases Biológicas Aplicadas à Educação Física	80
	Esportes Individuais: Atletismo	80
	Extensão Multidisciplinar 3	30
	Esportes Coletivos I: Futsal e Futebol	80
G4.1	Psicologia do Esporte e do Exercício	80
	Extensão Multidisciplinar 4	25
	SEGUNDO ANO	СН
	Esportes Coletivos II: Basquete e Handebol	80
G1.2	Fisiologia Geral e do Movimento	80
	Extensão Multidisciplinar 5	25
	Esportes Coletivos III: Esportes de Redes Divisórias	80
G2.2	Técnicas e Procedimentos de Primeiros Socorros	80
	Biomecânica do Movimento Humano	80
	Extensão Multidisciplinar 6	30
	Medidas e Avaliação em Educação Física	80
G3.2	Natação	80
	Extensão Multidisciplinar 7	25
	Recreação e Lazer	80
G4.2	Metodologia Científica e Comunicação e Expressão	80
	Extensão Multidisciplinar 8	25
	TERCEIRO ANO	СН
	Educação Física na Educação Infantil	80
G1.3	Políticas Educacionais e Organização da Educação Básica	80
00	Didática e Metodologia de Ensino da Educação Física Escolar	80
	Extensão Multidisciplinar 9	30
	Ginástica Escolar	80
G2.3	Estágio Supervisionado I - Ensino Infantil	160
	Extensão Multidisciplinar 10	25
	Educação Física no Ensino Fundamental I	80
G3.3	Estágio Supervisionado II - Ensino Fundamental I	170
	Extensão Multidisciplinar 11	25
	Educação Física no Ensino Médio	80
G/ 3	Ética Profissional	80

04.3	Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS	80
	Extensão Multidisciplinar 12	30
	QUARTO ANO	СН
G1.4	Práticas Integrativas I	110
	Estágio Supervisionado III - Ensino Fundamental II	170
	Extensão Multidisciplinar 13	25
G2.4	Práticas Integrativas II	110
	Seminários em Educação Física - Educação Física e Saúde	100
	Extensão Multidisciplinar 14	25
G3.4	Educação Física Especial e Inclusiva	80
	Práticas Integrativas III	110
	Estágio Supervisionado IV - Ensino Médio	170
	Extensão Multidisciplinar 15	30
G4.4	Educação Física Escolar em Comunidades Diversas e	80
	Organização de Eventos	80
	Estágio Supervisionado V - Educação Especial e Inclusiva	180
	Extensão Multidisciplinar 16	25
	TCC - Trabalho de Conclusão de Curso	-
COMP	ONENTES CURRICULARES	3180
PRÁTICAS INTEGRATIVAS		330
EXTENSÃO MULTIDISCIPLINAR		430
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO 850		
ATIVIDADES COMPLEMENTARES		200
CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO		4320